## غایب‌اف غالب

### شورش صوفیان در ختلان در سال ۸۲۶ هجری قمری

پیش از آنکه شورش ۸۲۶ ه.ق/۱۴۲۳ م. بررسی گردد، لازم است اندکی به عقب برگشته، به زمینه بروز آن پرداخته شود. خروج صوفیان با میر سیدعلی همدانی و مریدان او سخت مرتبط است. بعد از دو سال به تخت نشستن امیر تیمور در فرارود، میر سید علی همدانی در سال ۱۳۷۲/۷۷۳ به ختلان آمده، در آنجا ساکن شده بود. به عقیده عالم پاکستانی محمد ریاض، میر سید علی همدانی بعد از سال ۱۳۵۵/۷۵۶ پس از وخیم شدن اوضاع داخلی ایران به ختلان آمده است.<sup>۱</sup> اما یکی از مریدان صادق همدانی، نورالدین جعفر بدخشی در اثر خود «خلاصة المناقب» چنین آورده است: «ای دوست! در تاریخ ۷۷۳ این فقیر را، یعنی نورالدین جعفر به خطه مبارک ختلان در قریه علی‌شاه رحیم‌الله نزول ارتحال حاصل آمد و مدتی در آن قریه موطن گشتم.

اینها همه ساخته و بافته‌اند و سید علی همدانی با وجود آن همه مردانگی از بیم جان هیچ وقت سخنهاي مذکور را در حضور امیر تیمور نگفته است و چنین جرأتی نیز نداشت. ولی تنبیه خواجه اسحاق ختلانی توسط امیر تیمور به حقیقت نزدیک است. حادثه ملاقات امیر تیمور با سید علی همدانی، به عقیده اذکایی در سال ۱۳۷۲/۷۷۴-۷۳ رخ داده است. طبق نوشته مؤلف «تحایف‌الابرار» تیمور [به او] گفت: از قلمرو ما بیرون رو. و به موجب آن جواب سیادت پناه در آن ولایت خوردن و آشامیدن در قلمرو وی را بر نفس مبارک حرام کردند. فی‌الحال در مسجد نشستند و گفتند که: این ملک خداست و سامان درست کردند و به طی مکان بر کوه برنُجال (در راه کشمیر) رسیدند.<sup>۵</sup>

خصوصاً که از روستای خواجه‌علیشاه در نزدیکی دریای ونج از طریق کُرَّان بدخشان تا کشمیر مسافت راه نسبتاً نزدیک است. سبب دیگر بی در پی به ختلان آمدن علی همدانی باز در آن بود که او در آنجا روستایی خریده، در آن روستا خانقاه و مدرسه‌ای بنا نموده و حتی برای مزار خود جایی مقرر ساخته بود.<sup>۸</sup>

بعد از وفات سید علی همدانی در سال ۱۳۸۴/۷۸۶ نعش او را بعد ۶ ماه به ختلان آورده در خانقاه مبارک (یا خانقاه میمون)<sup>۹</sup> که به عقیده نگارنده در نزدیکی روستای امامعلی کهنه ناحیه واسع قرار داشت، در ملک خودش گوراندند.<sup>۱۰</sup>

ولی با وفات علی همدانی کار او نه اینکه ختم شد، بلکه به سبب تواجد مریدان و پیروان صادق و بانفوذ رواج تمام یافت.

نوربخش گفت: حالیا استعداد (آمدگی) این کار چنان که می‌باید نیست و با پادشاهی مثل شاهرخ میرزا که بر ایران و توران و هند و عرب و عجم مُسلط است، بی استعداد تمام مقاومت نتوان کرد». خواجه اسحاق راضی نشد و گفت: «این زمان وقت است. از خروج انبیا یاد باید آورد که ایشان را در وقت خروج هیچ استعداد ظاهر نبود».<sup>۱۳</sup>

بدین ترتیب، در سال ۱۴۲۳/۸۲۶ پیروان علی همدانی، خواجه اسحاق و محمد نوربخش در ختلان به مقابل شاهزادهٔ تیموری، شاهرخ میرزا شورش برداشتند. سبب شورش نزاع عقیدتی بود. موافق تعلیمات شیعه، امام می‌باید راهبر و خلیفهٔ دینی و دنیوی مسلمانان باشد. خواجه اسحاق مرید خود محمد نوربخش را در آن سالها «مهدی» و «خلیفه» می‌نامید.

آنها به میانه درآمده، به شاهرخ گفتند که این سیدزاده (یعنی محمد نوربخش) را چندان گناهی نخواهد بود، زیرا که «پیر وی گفته است که: «تو مهدی هستی» و او را بر این داشت که خروج کند. در نتیجه اغوای دشمنان نوربخش رهایی یافت، اما خواجه اسحاق با برادرش کشته شدند. خواجه اسحاق در ماه رمضان سال ۱۴۲۴/۸۲۷ و از روی معلومات دیگر سال ۱۴۲۳/۸۲۶ در بلخ به

قتل رسید.<sup>۱۵</sup> بعد از قتل خواجه، برادر و دو پسرش، سید عبدالله مشهدی برزش‌آبادی بر مسند ارشاد نشست، به مریدان و پیروان زنده‌مانده علی همدانی و خواجه اسحاق که اکثر پیرو جریان کبرویه بودند و در آن عصیان شرکت نداشتند، راهبری می‌کرد. این جریان او را «ذهبیه» یا «ذهبیة اغتشاشیه» می‌گویند.

اما با فرمان شاهرخ او را گرفته، به آذربایجان آوردند. او از بند گریخته به خلخال رفت، ولی عاقبت او را گرفته و باز به هرات نزد شاهرخ آوردند. در هرات او را فرمودند که در مسجد جامع در نزد مردم سخنرانی کرده، از گفته و کرده‌هایش و خصوصاً دعوئیهای امامت و خلافت توبه نماید. او هم چنین کرد. در سال ۱۴۴۴/۸۴۸-۴۵ او را مشروط بر اینکه تنها به تعلیم دینی و صوفیانه محدود سازد، آزاد نمودند. ولی دیری نگذشت که او را اول به تبریز بعد به شیروان و از آنجا به گیلان فرستادند. محمد نوربخش تنها پس از مرگ شاهرخ از نظارت خلاص شده، در روستای سلغان در نزدیکی ری مسکن گزید و تا هنگام وفات در آنجا بود.<sup>۱۶</sup>

- چهارده مزار. - دوشنبه، بنیاد فرهنگ تاجیکستان، ۲۰۰۱، ص ۱۲۴-۱۳۶.
۴. شرف‌الدین علی یزدی - ظفرنامه، با پیشگفتار، توضیحات و فهرست آ. ارون‌باوا. - تاشکند، ۱۹۷۲، ورق ۱۱۹۵-۱۹۶ ب؛ پرویز اذکایی - مروج اسلام در ایران صغیر. - همدان، دانشگاه بوعلی سینا شهر همدان، ۱۳۷۰ (۱۹۹۱)، ص ۵۲، ۱۳۸.

۵. همان جا، ص ۷۴-۷۶؛ حافظ کربلایی - روضه الجنان، جلد ۲، ص ۲۴۴-۲۴۵ (نقل از «خلاصه المناقب» جعفر بدخشی).
۶. محمد ریاض - احوال و آثار، ص ۶۵.
۷. همان جا، ص ۶۶.
۸. پرویز اذکایی - مروج اسلام، ص ۷۶، ۴۱؛ حافظ کربلایی - روضه الجنان، جلد ۲، ص ۲۵۴.
۹. محمد ریاض - احوال و آثار، ص ۵۹.
۱۰. پرویز اذکایی - مروج اسلام، ص ۹۰.
۱۱. غالب غایباف - شهر کولاب در عصر ۱۶ - دوشنبه، «امر علم»، ۱۹۹۸، ص ۱۳۷-۱۴۴.
۱۲. میرزا فضل علی بیک سرخ‌افسر - تاریخ بدخشان، عکس از متن نسخه خطی، پیش‌گفتار فهرست. آماده چاپ توسط ان. بولدیریف. انتشارات دانشگاه لنینگراد، ۱۹۵۹؛ غالب غایباف - مزار شاه خاموش، ص ۱۳۲-۱۳۳.
۱۳. علی اصغر حلبی - مبانی عرفان و احوال عارفان، تهران، انتشارات اساطیر، ۱۳۷۷ (۱۹۹۹)، چاپ دوم، ص ۶۶۶.
۱۴. همان جا، ص ۶۶۷.
۱۵. همان جا، ص ۶۶۵. غزل‌های مذکور نوریخس در موزه بریتانیا، شماره Agg ۱۶۷۷۹ محفوظ می‌باشند).
۱۶. حافظ کربلایی - روضه الجنان، جلد ۲، ص ۲۴۳-۲۵۰؛ پرویز اذکایی - مروج اسلام ...، ص ۶۲-۶۴؛ علی اصغر حلبی، مبانی عرفان ...، ص ۶۶۷؛ محمد ریاض، احوال و آثار، ص ۱۰۷-۱۰۸.
۱۷.